
Determinazione Dirigenziale
N. 867 del 14/06/2016

Classifica: 005.11.03 Anno: 2016 (6726862)

Oggetto UTENZE PER PANNELLI A MESSAGGIO VARIABILE SULLA SGC FI-PI-
LI. ANNO 2016. TERZO IMPEGNO DI SPESA  

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVEDITORATO E PARTECIPATE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo 510067
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  PERSONALE  PROVEDITORATO  E 

PARTECIPATE  - AMBITO PROVVEDITORATO
graant00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

911 2016 18283 0 12.500,00

912 2016 18284 0 25.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014 di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città  
Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  
esercitandone  le  funzioni  nel  rispetto  degli  equilibri  di  finanza  pubblica  e  degli  obiettivi  del  patto  di  
stabilità interno;

Visto  lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che la  
Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia di  
Firenze e garantisce i  servizi,  i  livelli  occupazionali  e  le  funzioni  già  svolte  al  31 dicembre 2014 dalla  
Provincia medesima;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 867 del 14/06/2016

1/4



Premesso che la Direzione Grandi Assi Viari ha provveduto negli anni scorsi alla creazione sulla SGC FI-
PI-LI  di  un  infosistema  di  pannelli  a  messaggio  variabile  collegati  telematicamente  con  il  Centro  di 
Controllo, attivando nel contempo i contratti di utenza necessari per il suo funzionamento;

Attesa  la necessità di assumere gli  impegni di spesa per il  pagamento dei consumi legati alle suddette 
utenze per l’anno 2016;

Richiamata la Delibera di Consiglio Provinciale n. 6 del 31/01/2011 con la quale la Provincia di Firenze 
ha aderito in  qualità  di  socio alla  Società  Consortile  Energia  Toscana (C.E.T. s.c.r.l.),  ente avvalso di  
Regione Toscana che agisce come centrale di committenza per lo svolgimento delle procedure di gara  
relative alle forniture di energia elettrica, gas naturale e combustibili per riscaldamento; 

Rilevato che il C.E.T. ha aggiudicato la fornitura di energia elettrica per illuminazione pubblica in media e  
bassa  tensione,  per  l'anno  2016,  a  Edison  Energia  Spa,  Foro  Buonaparte  n.  31,  Milano,  C.F.e  P.I.  
08526440154

Visto  l’  Atto Dirigenziale n. 5238 del  31/12/2015, con il  quale la Città  Metropolitana ha aderito alla  
convenzione  con il  C.E.T.  per  la  fornitura  di  energia  elettrica  per  l’anno 2016 da  parte  del  suddetto 
aggiudicatario, ottenendo per tale affidamento il CIG 6528432882; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 3 del 02/01/2013, recante per oggetto “Atto di adesione al 
contratto tra Regione Toscana e Telecom Italia Spa per la progettazione, realizzazione e gestione per la 
rete telematica regionale toscana (SPC-RTRTI), ai sensi della legge n. 135/2012 “Spending review” per  
pannelli a messaggio variabile S.G.C FI-PI-LI” (CIG 0198991490);

Dato atto che per quanto riguarda le utenze idriche ci si avvale di Publiacqua Spa;

Dato atto:

 che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata con le entrate accertate sui capitoli di 
bilancio n. 55, 56, 506/1 e 506/2; 

 che ad oggi la situazione contabile dei competenti capitoli di entrata e di uscita è la seguente: 

ENTRATE

CAP ACCERTAMENTI
gen-apr 2016

SOMME IN CASSA
(atto di accertamento in corso) NOTE

55 109.493,46 26.870,10
Incassati su CCP

dal 1° al 31 maggio 2016
56 8.960,48 881,06
506/1 364.785,73 183.023,19
506/2 0 0
TOTALE 483.239,67 210.774,35 694.014,02

USCITE
CAP STANZIAMENTO IMPEGNI DA IMPEGNARE

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 867 del 14/06/2016

2/4



18282 500,00 0 0
18283 75.000,00 25.000,00 12.500,00
18284 150.000,00 50.000,00 25.000,00
TOTALE 225.000,00 75.000,00 37.500,00

Dato inoltre atto che:
- le spese di cui al presente provvedimento saranno esigibili nell’esercizio finanziario in corso;
- i pagamenti inerenti i servizi in oggetto sono soggetti a tracciabilità ai sensi della L. 

13/08/2010, n. 136, e che sono state acquisite le prescritte dichiarazioni dei fornitori;
- i pagamenti delle forniture in oggetto saranno effettuati previo accertamento della regolarità 

contributiva dei fornitori;

Visto il  D. Lgs. 118/11, aggiornato con il  D. Lgs. 126/14, art.  163 “Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria”, in particolare i commi 1, 3 e 5;

Visto l’art. 1 comma 1 del Decreto del Ministero dell'Interno 1° marzo 2016, che differisce al 31 luglio 
2016 il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione delle Città Metropolitane;

Vista la delibera del Consiglio Metropolitano n. 64/2015 e s.m.i., di approvazione del bilancio pluriennale 
2015/2017; 

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  100  del  23/12/2015,  di  approvazione  del 
Documento unico di programmazione 2016/2018;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  4  del  17.02.2016,  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione provvisorio 2016;

Visto  il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

Visto l’art. 29 del regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 69 del 31.12.2015, che attribuisce alla sottoscritta l’incarico 
di dirigente della Direzione “Personale, partecipate e provveditorato”;

Visto l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria 
competenza in merito;

Ritenuto di assumere i compiti e le funzioni di responsabile del procedimento relativamente al presente  
atto, ai sensi degli artt. 10 e 125, c. 2 del D.Lgs 163/2006;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che formano parte integrante del dispositivo:

1. di  impegnare  sul  Bilancio  di  previsione  2016,  per  le  spese  relative  alle  utenze  elettriche  e  
telefoniche per i pannelli a messaggio variabile della SGC FI-P-LI, l’importo complessivo di Euro 
37.500,00, incrementando come segue gli  impegni già assunti allo scopo:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 867 del 14/06/2016

3/4

Imp. Cap. Beneficiario CIG Euro 

911 18283 EDISON ENERGIA SPA 6528432882 12.500,00

912 18284 TELECOM ITALIA SPA 0198991490 25.000,00



2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, l’impegno in oggetto non 
supera, in dodicesimi, la somma prevista nel bilancio deliberato;

3. di attestare che, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di  
stabilita' interno;  

4. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto  
trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

5. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di  
Contabilità,  ai  fini  della  registrazione  dell’impegno  di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  
copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  153,  comma  5,  del  D.  Lgs.  n°  267/2000,  nonché  alla 
Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio.

Firenze,            14/06/2016                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 
PROVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 

PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 867 del 14/06/2016

4/4


	Determinazione Dirigenziale n. 867 del 14/06/2016
	4/4
	Determinazione Dirigenziale

